

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszawska 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznik 2.50
Zagranicą 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowo Przekazy Warszawskie
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie a dostaniem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianą adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zryczajnie gr. 40, sekiologi do 60 cm. gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Piszczukowanie i zaopatrowanie pracy bezpłatne.
Ogłoszenia tabelaryczne o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zryczajnych 6-tle szpiltowy. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Na frontach Hiszpanii

KONTRATAK WOJSK
RZĄDOWYCH
Powstały kontynuowali zacie-
le ataki na pozycje rządowe pod
Ghibiarr i San Pedro przy par-
parcia lotnictwa, artylerii i czoł-
gów. Wojska rządowe sławili
energiczny opór. O godz. 19-12 dn.
26 b. m. oddziały rządowe podjęły
silny kontratak, którego wyniki nie
są jeszcze znane.

szczęc jego fortyfikacje. Artyleria
powstańcza ostrzeliwała znowu
Madrýt, co pociągnęło za sobą
kilka ofiar. Na stronie naszej prze-
szło wielu żołnierzy powstańców
w pełnym uzbrojeniu.
Na froncie armii północnej kraju
Basków próba ataku na odcinku
północnym została z łatwością od-
parta przez wojska rządowe.

KOMISJA EKSPERTÓW
URZĘDOWEJ
Brytyjska komisja ekspertów,
poważonych do przeprowadzenia
ankiety w sprawie udziału oby-
czych w wojnie domowej przystą-
piła do przesłuchania wyższych
dowódców niemieckich oraz do
zbadania bomb i materiału woj-
nennego, zdobytego w czasie ostat-
nich operacji.

AKCJA LOTNIKÓW
REPUBLIKI
9 samolotów rządowych bombar-
dowało miejscowość Palma na Ma-
jorce. Jedną z bomb załapała sta-
tek handlowy przed wejściem do
portu Palma i uszkodziła kilka
dziej, znajdujących się w pobli-
żu, a przetransportowanych przez
powstańców dla przewożenia żołnierzy.
Samoloty zrzucały nadto bomby na
koszary i komendy placu, wyraża-
jącąc znaczne szkody.

Kontrola stacji radiowych
w rękach rządu Hiszpanii

WALENCJA. Rada ministrów,
która obradowała wczoraj od go-
dziny 18 do pomocy uchwaliła m.
in. dekret, w myśl którego Rząd
sprawować będzie odgór kontrolę
nad wszystkimi stacjami nadaw-
czymi, należącymi do osób
prywatnych, bądź organizacyj za-
wodowych, czy politycznych. Po-
stawiono następnie przyspie-
ścić o ile możności, ewakuację
Madrytu i uchwaliło zmiany w
postępowaniu przed trybunałami
ludowymi. Następnie minister spr.
zagr. omówił przychylną atmo-
sferę, jaka powstała w Genewie po
wręczeniu członkowi Ligi białej
księgi o interwencji wojennej
Włoch.

Wobec możliwości, ewakuację
Madrytu i uchwaliło zmiany w
postępowaniu przed trybunałami
ludowymi. Następnie minister spr.
zagr. omówił przychylną atmo-
sferę, jaka powstała w Genewie po
wręczeniu członkowi Ligi białej
księgi o interwencji wojennej
Włoch.

WALKA ARTYLERYJSKA
MADRYT. (PAT.) Komunikat u-
rzędowy głosi:
Na froncie armii środkowej w
Sierza zajęliśmy pozycje nieprzy-
jaciela, poprawiając nasze
przewagę lini. Artyleria rządowa
ostrzeliwała skutecznie koncentra-
cje się oddziały nieprzyjacielskie
na drodze Aravaca, zadając nie-
przyjacielowi wielkie straty i ni-

Insp. Kłoff o skróceniu czasu pracy w górnictwie

Przewodniczący międzyministerial-
nej komisji do sprawy skrócenia
czasu pracy w górnictwie węglowym
Główny Inspektor Pracy p. Kłoff
przyjął przedstawicieli prasy, którym
udał się udzielić informacji w sprawach będą-
cych tematem prasy komisji.
Inspektor Kłoff zaznacza, że pro-
blem skrócenia czasu pracy, który
jest aktualny nie tylko w Polsce, ale
i w szeregu innych państw, jest
szybko skomplikowany, podkreślił,
że Rząd stawiając te sprawy na
porządku dziennym swych prac podcho-
dzi do tego problemu z największą
rozsądku i ostrożnością. Narazie by-
łoby rzeczą przedwczesną precyzo-

wać, w jakich granicach skrócenie
czasu pracy nastąpi. Granicę te, ter-
min i zakres tego zagadnienia muszą
być naprzód wszczególnie, dokład-
nie i szczególnie zbadane i to jest
właśnie zadaniem, które komisja mię-
dyministerialna ma wykonać.

W „wotum” m. Gdańsku
Gdańska policja polityczna zara-
zowała w środe posłów socjali-
stycznych: Jana Wichmanna oraz
Edwarda Schmidta, osadzając ich
w areszcie ochronnym, aczkolwiek
Sejmowi gdańskiemu nie przedło-
żony został wniosek o wydanie po-
słów władzom. Powód aresztowa-
nia „nieznany”.

Dzieci Basków w Anglii



Do Anglii przywieziono pierwszą grupę ewakuowanych dzieci bas-
kijskich z Bilbao.

Wojenne przygotowania
Anglii

Na posiedzeniu konferencji im-
perialnej sir Samuel Hoare zrele-
zował zarządzenia, mające na celu
wzmocnienie potęgi morskiej, oraz
scharakteryzował rolę marynarki
w dziele obrony Imperium. Osią-
gnięto poważne postępy w sensie
porozumienia pomiędzy składowy-
mi częściami Imperium co do za-
sadniczych spraw, dotyczących o-
brony. Utworzono komitet, który
będzie badał sprawę wzajemnego
zaopatrzenia w materiał wojenny i
żyzność. Komitet ten będzie przy-
puszczalnie stałym organem do
trzymającego kontakt pomiędzy Me-
tropolią a Dominiami.

W Meksyku

Państwo w zgodzie z robotnikami

Przedsiębiorstwa zagraniczne w szachu
Związek pracowników przemy-
słu naftowego w Meksyku podpisał
z organem powołanym do kon-
trolli nad tym przemysłem układ
w myśl którego strajk powszech-
ny nie dotknie szybów, eksploata-
wanych bezpośrednio przez pań-
stwo. Wspomniany organ czuo-
wa nad produkcją 5 szybów, które
nie zaspakajają dostatecznie po-
trzeby kraju.
W związku z tym rząd zwolnio-
ny został od wszelkie troski, jak-
by wywołać mogli strajk w dzie-
dzinie gospodarki narodowej.

Wybory w Holandii
Nowa ordynacja pozbawia partie pieniędzy

HAGA. (PAT.) Wczorajsze
wyboru do Drugiej Izby Stanów
Generalnych przyniosły znaczne
zwiększenie blokowi rządowemu,
a porażkę stronnictwom skrajnym.
W wyniku tych wyborów, o ile
chodzi o większe partie, Rzym-
sko - Katolicka Partia (rządowa)
otrzymała 31 mandatów (o 3 ma-
daty więcej, niż w r. 1933), socja-
liści - 23 mandaty (zyskali 1 ma-
dat), Partia antyrewolucyjna, do
której należy obecny premier Col-
lijn - 17 mandatów (zyskała 3
mandaty), Komunistki 3 mandaty
(straciła 1), ruch narodowo-socja-
listyczny inż. Musserta 4 manda-
ty (w wyborach w roku 1933 ruch
ten nie brał udziału), ruch Na-
prawy Narodowej nie uzyskał za-
dane go mandatu i stracił tym sa-
mym jedyny mandat, zdobyty
w r. 1933.
W nowej Izbie reprezentowa-
nych będzie 10 partii wobec 14 w
obecnej Izbie. We wczorajszych
wyborach zastosowano nową or-
dynację wyborczą, która przewi-
duje m. in., że przy składaniu listy
kandydatów należy wpłacić kwo-
tę gwarancyjną w wysokości 250
floreńców za każdy okrąg wybor-
czy, których jest 18, czyli ogółem
4500 floreńców. W związku z tym
z 20-tu partii, które wczoraj
stały się do urn wyborczych (w r.
1933 było 54) straciło powyższą
kwotę gwarancyjną 10 stronnictw.
Kwoty te przypadają na dobro
skarbu państwa.

Agencja Havasa donosi z Rzy-
mu: W kołach oficjalnych powie-
rzają, iż na zaproszenie Mussolin-
iego marszałek Von Blomberg
przyszedł do Włoch 2 czerwca.

Strajk 80 tysięcy robotników
Amerykański przemysł stalowy w ogniu walki

NOWY JORK. (PAT.) Komitet
Wykonawczy robotników przemy-
słu stalowego uchwalił strajk we
wszystkich zakładach Republic
Steel Co, Youngstown Tube Com-
pany, Inland Steel Corporation i
we wszystkich fabrykach trzech
wielkich niezależnych towarzystw
w stanach Ohio, Illinois, Pensylwa-
ni, New York i Indiana.

Strajk rozpoczął się ma o godz.
13-iej według czasu miejscowego
i obejmie 80.000 robotników. Zwią-
zek robotników przemysłu stalo-
wego, należący do organizacji przy-
mystowej Lewisa domaga się uzna-
nia przez towa-... stwa jego wy-
łącznego prawa do prowadzenia
rękowań w sprawach robotni-
czych.

Zamknięcie sesji
Zgromadzenia Ligi Narodów

Wczoraj o godz. 11 rano rozpo-
częło się posiedzenie Zgromadze-
nia Ligi Narodów. Dokonano na
nim wyboru p. Karola de Vissche-
ra (Belgia) na stanowisko szcze-
gólnego Międzynarodowego Trybunału
w Hadze.
Poza tym zajęto się sprawą u-

staleni terminu zwolnienia jesien-
nej sesji Zgromadzenia. Ustalono,
że Zgromadzenie zbierze się dnia
13-go września.
Na tym nadzwyczajna sesja
Zgromadzenia Ligi Narodów zo-
stała zamknięta.

Największy most wiszący
otwarty dla ruchu kołowego

We czwartek dokonano w San
Francisco uroczystego otwarcia ru-
chu pieszego na największym mo-
ście wiszącym świata, przetrzoco-

nym przez Złotą Bramę w San
Francisco. Nowy most w płatek
zostanie otwarty dla ruchu samo-
chodowego.

Granat w mydlarni na Pradze

Nocy wczorajszej mieszkańcy do-
mu przy ul. Szerokiej 33 i sąsied-
nich sąsiadomani zostali odgłosie-
nie wybuchu silnego wybuchu. Okazało
się, że do mieszczący się w wypo-
życzonym domu mydlarni Jankla Ro-
zenbaumu nieznany sprawca rzucił

przez otwór w żelaznej żaluzji ręcz-
ny granat, który wpadł między
człwiekowie, aśaluje. Wskutek
wybuchu żaluzja została rozzerwana
oraz zostały wybite dwie szyby
drzwiach. Wewnątrz mydlarni
złanili, jak następnie stwierdzono
pochodzące z ręcznego granatu wojsko-
wego, uszkodzono kilka puszek z la-
kierami i farbami.
Gdyby poisek upadł nieco dalej,
gdzie znajdował się zbiornik z naftą,
oraz butki z benzyną. Wybuch jego
mógł by wywołać pożar i nieobici-
alnie strasy.

Katastrofa samolotu

W Santa Maria (Kalifornia)
upadł na lądziejszym lotnisku,
wkrótce po starcie, samolot pasaż-
erski. Pilot i 3 pasażerów, w tym
dwie kobiety ponieśli śmierć.

Leon Blum na trybunie



W St. Leonard (Francja) odsłonięto pomnik znakomitego socja-
listycznego działacza francuskiego, Adriana Pressemane, deputowa-
nego i burmistrza m. Limoge.
Mowę ku czci wybitnego działacza wygłosił Leon Blum. Na zdję-
ciu moment z przemówienia premiera Bluma.



Ważna ustawa robotnicza!

Układy zbiorowe

Z dniem 1.VI 1937 r. wchodzi w życie Ustawa o układach zbiorowych pracy, ogłoszona w Nr. 31 Dziennika Urzędowego...

Sytuacja nie ulegała pewnej zmianie z dniem 1.VII 1934 r., kiedy wszedł w życie nowy kodeks...

Te lakoniczne i w znacznej mierze niewystarczające przepisy nie mogły odegrać należytej roli...

Trzeba tu więc podkreślić, że jeżeli Ustawa o układach zbiorowych, projekt której już w 1927 r. był debатовany...

Nie sposób w jednym artykule szczegółowo przedstawić wszystkie nowego prawa o układach zbiorowych...

Organizacjom zawodowym trudno jest mieć w ewidencji setki i tysiące drobnych warsztatów i dopiłować, by wszyscy ci pracodawcy...

czynnych, jak i umysłowych. Są jednak poważne wyłączenia. Nie objęte te przepisy wszystkich osób zatrudnionych w urzędach państwowych...

Układy zbiorowe mają nie tylko regulować warunki pracy i płacy, t.j. zn. te wszystkie kwestie, które są przedmiotem umów indywidualnych...

Zawierała układ mogą jedynie zrzeszenia pracodawców z jednej strony i związki pracowników z drugiej.

Przed paroma dniami minęło pół wieku od czasu, gdy w Paryżu opublikowano manifest wyznający, że „Lohengrin” doszło do burzliwych scen, atencji polemiki prasowej...

W dniu 17 maja, t.j. nastąpiła po debacie na ośmiu dyrektorów teatru, ogłoszono o niezgodności...

W dniach 20 i 30 maja r. b. odbyło się również w Warszawie ogólnokrajowe zgromadzenie Związku Spółdzielni Spożywców „Spolem”.

W dniu 28 maja 1937 r. odbyła się w Warszawie plenarna sesja Banku Spółdzielczego „Spolem”.

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi, a w tym celu...

inny pracodawca nie podpisał tego układu. Podkreślił jeszcze na tej, że jeżeli pracodawca wystąpił do zrzeczenia, które układ podpisał, to niemniej układ ten aż do wygaśnięcia obowiązuje takiego pracodawcę.

Układ zbiorowy może być zawarty bądź w czasie nieoznaczonym bądź do pewnego terminu. W pierwszym wypadku wypowiedzieć taki układ można na miesiąc, jeżeli chodzi o pracowników fizycznych i na 3 miesiące w stosunku do pracowników umysłowych.

Ja widzę z tego pobiego przedstawienia, Ustawa o układach zbiorowych, mimo pewnych braków, może stać się potężnym orężem w rękach Związków Zawodowych i ich akcją ekonomiczną.

St. Gałkiewicz

Jon Wagner francuski Walka o „Lohengrina“

Przed paroma dniami minęło pół wieku od czasu, gdy w Paryżu opublikowano manifest wyznający, że „Lohengrin” doszło do burzliwych scen, atencji polemiki prasowej...

W dniu 17 maja, t.j. nastąpiła po debacie na ośmiu dyrektorów teatru, ogłoszono o niezgodności...

W dniach 20 i 30 maja r. b. odbyło się również w Warszawie ogólnokrajowe zgromadzenie Związku Spółdzielni Spożywców „Spolem”.

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Przed zjazdami spółdzielczymi

W dniu 28 maja 1937 r. odbyła się w Warszawie ogólnokrajowa plenarna sesja Banku Spółdzielczego „Spolem”.

W dniach 20 i 30 maja r. b. odbyło się również w Warszawie ogólnokrajowe zgromadzenie Związku Spółdzielni Spożywców „Spolem”.

W dniu 28 maja 1937 r. odbyła się w Warszawie plenarna sesja Banku Spółdzielczego „Spolem”.

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

o 6.500.000 złotych i osiągnęły 80.000.000 zł., czyniąc w ten sposób hurtownią spółdzielczą najbogatszą przedsiębiorstwem handlowym w Polsce.

Godne jest też podkreślenie poważnego wzrostu produkcji fabryk spółdzielczych — o 32 proc. w stosunku do roku ubiegłego, a więc wzrost znacznie większy aniżeli przeciętny wzrost produkcji w Polsce.

Również i Bank Spółdzielczy „Spolem” coraz pewniej kroczy na drodze przekształcenia się w prawdziwą centralę finansową ruchu spółdzielczego w Polsce.

Udział finansowy Banku w gospodarstwie spółdzielczym wzrósł w ciągu roku 1936 o 1.000.000, a ogólna suma obrotów w tym roku wyniosła ponad zł. 71.000.000.

Stwierdzić jednak należy, że możliwości organizacyjne ruchu spółdzielczego są niewątpliwie większe od osiągniętych.

Cała działalność organizacyjna i propagandowa Związku „Spolem” powinna być głównie na ten odcinek skierowana.

Organ katolickich konserwatywno-antychryścijańskich, „Christliche Standpost”, któregoוצielenia nie by pasował o sprykanie marksizm, czyni ciekawą uwagę na temat kluby hiszpańskiej...

„Rząd frontu Ludowego w Hiszpanii był najdawniej liberalno-burżuazyjny w skład którego uchodziło dwóch bardzo umiarkowanych socjaldemokratów.

Dożylem w ostatni latu pełną wytworzone „Lohengrina” w Paryżu, to na wyprawie do imienia Regdy, który potrafił przeorganizować swą wolę.

W dniu 17 maja, t.j. nastąpiła po debacie na ośmiu dyrektorów teatru, ogłoszono o niezgodności...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Związku. Należy należy stwierdzić, że właśnie w tym kierunku czynił się staraniem za niego. Udatny projekt... ogłoszenie i przydzielstwo programu gospodarczego...

Selekcja spółdzielcza Towarzystwa Handlowego Robotniczego ogłoszenia władze burzowski w opracowaniu Tow. D-ra A. Práchnicki, „Ideologiczno-społeczno-robotniczy”, jako celową tezę wystrawia...

Jeżeli więc zbliżająca się kongresu spółdzielczego, a później codzienna praca organizacji...

S. J. S.



głodych chłopów. Nie miał również wyłożyć tej części klery, która miała wykonać...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Wieloletni dyrektor Banku Spółdzielczego „Spolem” wyraża wielki szacunek dla pracowników i pracowników umysłowych, którzy przysięgają w tym celu, że w przyszłości nie będą dotychczasowi...

Advertisement for 'POLONIA' featuring 'Lekarzu, lecz się sam...' and 'W odpowiedzi „Wiedomości Literackiej”' with a list of items and prices.



# Kronika krakowska

W sobotę, dn. 29 maja r. b. godz. 5-tej popoł. Na dziedzińcu Domu Kolejarzy, ul. Warszawska 17, odbędzie się

## Wzrost ludowy

Na porządku dziennym sprawy

- 1) Sytuacja klasy robotniczej.
  - 2) Strajki na terenie Krakowa.
- Towarzystwi i Towarzysze, — stawcie się masowo!

W niedzielę, 30 maja 1937 r., o godz. 10.30 przedpołudniem w sali Domu Górników, Al. Krakowiaków 16, tow. Antoni ZDANOWSKI z Warszawy wygłosi odczyt p. t.

## „Co widziałem w Hiszpanii“?

Wstęp 20 i 50 gr. Towarzystwi i Towarzysze, stawcie się masowo!

## Strajk w firmie Huterer

Od tygodnia trwa strajk w firmie Huterer na terenie wydziału stosunku pracy trzech pracowników. P. Huterer i jego współpracownicy usunęli się z przemocą z lokalu.

Na konferencji w inspekcji Pracy pracownicy oświadczyli, że nie uwzględnią żądań strajkujących i zamkną fabrykę.

Wobec tego strajk trwa: straj-

## Radio krakowskie

**PIĄTEK, 28 maja**  
7.10 Kilka informacji, 7.35 Muzyka poranna (płyty), 15.00 Wiadomości gospodarskie, 14.05 Koncert symf. z udziałem solistów (płyty), 15.15 Koncert solistów, 15.45 Deklamacja w świątce, 16.00 Życie kulturalne Krakowa w opr. dr. Jerzego Dobrzyckiego, 16.10 Wiad. (płyty), 16.15 Lekkie melodie (płyty), 22.45 Melodie taneczne (płyty).

**SOBOTA, 29 maja**  
7.10 Kilka informacji, 7.35 Koncert orki. mandolinistów im. Mielczuka z Welnowa, 12.50 „Trybuna młodych“, 13.00 Pieśni majowe z Wsieli Maryjki, 15.30 Koncert symf. z udziałem solistów, 15.15 Marian Andriejowski, (płyty), 16.30 „Chwilka przyrody“ — transmisja z Ogrodu Rozkoszyli Krakowskiej, 16.40 Wiad. program, 16.45 Muzyka wokalna (płyty), 16.00 Pog. akt, 16.10 Wiad. z dnia, 18.20 Lekkie melodie (płyty), 18.45 Program, 20.15 Lekkie melodie (płyty), 22.45 Melodie taneczne (płyty).

## Co orają w kinoteatrach

**ADRIA:** „Pan minister tacy“  
**ATLANTIC:** „Buffalo Bill“ — i „Walc cesarski“  
**KING DOMU ŻOŁNIERZA:** 1937 r. w wigilię, „Pod gwiazdą flagami“, Claudieta Colbert, Ronald Colman.  
**PROMIEN:** „Kobiety zwyciężyły“  
**STELLA:** „Dziś jest swięty“  
**SWIT:** „Jy, co w Ostrze światek“  
**WIGIJA:** „Zbuntowana“  
**WANDA:** „Nie ufaj mężczyźnie“.

## Dziury lekarzy

Data 28 maja — noc:  
Gęsar Jakub — Wolnica 12 a, tel. 116-76.  
Mazurkiewicz Włodz. — Podwale 1 tel. 138-60.  
Tuchowicz Leon — Pijarska 5, tel. 177-37.  
Peribergowa Cecylia — Rakowicka 8-10.

## Repertuar

**TEATR IM. J. ŚLAWACKIEGO**  
W lodowych próbach, pod kierunkiem dyr. K. Fryza, „Bolesław śmiały“ dramat Stanisława Wyspiańskiego. W roli tytułowej wystąpi Władysław Nowakowski. Premiera w sobotę, dn. 9 b. m.

**UDAY SHAN-KAR,** słynny balet hinduski, którego programem jest festywalis baidia taneczna, wystąpi w bieżącym sezonie artystycznym hinduskiej podcaży „Jedni Rakszyki“ w sobotę, dn. 29 w sobotę 29 i w niedzielę 30 b. m. w Sztetnym Teatrze, wygłoszą na każdym wieczorze odmienny program.

**TEATR „JAGATELA“:** Rewia p. t. „Wesoła dla Krakowa“, i „Dzielnictwo kochi inaszej“.

**Wielka wygrana**  
**ZŁ. 100.000**  
padła w szczególnej kolekturze  
**TARGOWIKA**  
Warszawa, Wierzbowa 7 (pl. Teatralny)  
Losy i klasy są już do nabycia.

## RADIO WARSZAWSKIE

**PIĄTEK, 28 maja**  
6.30 Pięć majowa, 6.35 Gminniacy, 6.40 Muzyka (płyty), 7.00 Dzień por. 7.10 Para informacji, 7.15 Aud. i 8.00 Aud. dla szkół, 11.50 Aud. dla szkół, 12.15 „Wielka wygrana“, 12.30 Muzyka wokalna, 12.35 Muzyka wokalna, 12.40 Dzień por., 12.50 Pog. 16.10 Wiad. gosp. a. t. „Gdy kwitła kwiaty“ (płyty), 16.30 Jak spędzić święto, 16.00 Film „Wielka wygrana“, 16.10 Pog. 16.15 Rozmowa z chórami, 16.40 Muzyka wokalna w wyk. Kwietoski Rozgłośni Krakowskiej, 17.00 Nauka w Kółki wędrowniczej — odczyt — w wyk. prof. M. Marcin „Zielonochłoby“ (Wina), 17.15 Recital fortep. Menneta (z Leszowa), 17.50 Etykieta młodzieńcza, 18.00 Pog. akt, 18.10 Pog. akt, 18.20 Pog. akt, 18.30 Pog. akt, 18.40 Pog. akt, 18.50 Pog. akt, 19.00 Pog. akt, 19.10 Pog. akt, 19.20 Pog. akt, 19.30 Pog. akt, 19.40 Pog. akt, 19.50 Pog. akt, 20.00 Pog. akt, 20.10 Pog. akt, 20.20 Pog. akt, 20.30 Pog. akt, 20.40 Pog. akt, 20.50 Pog. akt, 21.00 Pog. akt, 21.10 Pog. akt, 21.20 Pog. akt, 21.30 Pog. akt, 21.40 Pog. akt, 21.50 Pog. akt, 22.00 Pog. akt, 22.10 Pog. akt, 22.20 Pog. akt, 22.30 Pog. akt, 22.40 Pog. akt, 22.50 Pog. akt, 23.00 Pog. akt, 23.10 Pog. akt, 23.20 Pog. akt, 23.30 Pog. akt, 23.40 Pog. akt, 23.50 Pog. akt, 24.00 Pog. akt, 24.10 Pog. akt, 24.20 Pog. akt, 24.30 Pog. akt, 24.40 Pog. akt, 24.50 Pog. akt, 25.00 Pog. akt, 25.10 Pog. akt, 25.20 Pog. akt, 25.30 Pog. akt, 25.40 Pog. akt, 25.50 Pog. akt, 26.00 Pog. akt, 26.10 Pog. akt, 26.20 Pog. akt, 26.30 Pog. akt, 26.40 Pog. akt, 26.50 Pog. akt, 27.00 Pog. akt, 27.10 Pog. akt, 27.20 Pog. akt, 27.30 Pog. akt, 27.40 Pog. akt, 27.50 Pog. akt, 28.00 Pog. akt, 28.10 Pog. akt, 28.20 Pog. akt, 28.30 Pog. akt, 28.40 Pog. akt, 28.50 Pog. akt, 29.00 Pog. akt, 29.10 Pog. akt, 29.20 Pog. akt, 29.30 Pog. akt, 29.40 Pog. akt, 29.50 Pog. akt, 30.00 Pog. akt, 30.10 Pog. akt, 30.20 Pog. akt, 30.30 Pog. akt, 30.40 Pog. akt, 30.50 Pog. akt, 31.00 Pog. akt, 31.10 Pog. akt, 31.20 Pog. akt, 31.30 Pog. akt, 31.40 Pog. akt, 31.50 Pog. akt, 32.00 Pog. akt, 32.10 Pog. akt, 32.20 Pog. akt, 32.30 Pog. akt, 32.40 Pog. akt, 32.50 Pog. akt, 33.00 Pog. akt, 33.10 Pog. akt, 33.20 Pog. akt, 33.30 Pog. akt, 33.40 Pog. akt, 33.50 Pog. akt, 34.00 Pog. akt, 34.10 Pog. akt, 34.20 Pog. akt, 34.30 Pog. akt, 34.40 Pog. akt, 34.50 Pog. akt, 35.00 Pog. akt, 35.10 Pog. akt, 35.20 Pog. akt, 35.30 Pog. akt, 35.40 Pog. akt, 35.50 Pog. akt, 36.00 Pog. akt, 36.10 Pog. akt, 36.20 Pog. akt, 36.30 Pog. akt, 36.40 Pog. akt, 36.50 Pog. akt, 37.00 Pog. akt, 37.10 Pog. akt, 37.20 Pog. akt, 37.30 Pog. akt, 37.40 Pog. akt, 37.50 Pog. akt, 38.00 Pog. akt, 38.10 Pog. akt, 38.20 Pog. akt, 38.30 Pog. akt, 38.40 Pog. akt, 38.50 Pog. akt, 39.00 Pog. akt, 39.10 Pog. akt, 39.20 Pog. akt, 39.30 Pog. akt, 39.40 Pog. akt, 39.50 Pog. akt, 40.00 Pog. akt, 40.10 Pog. akt, 40.20 Pog. akt, 40.30 Pog. akt, 40.40 Pog. akt, 40.50 Pog. akt, 41.00 Pog. akt, 41.10 Pog. akt, 41.20 Pog. akt, 41.30 Pog. akt, 41.40 Pog. akt, 41.50 Pog. akt, 42.00 Pog. akt, 42.10 Pog. akt, 42.20 Pog. akt, 42.30 Pog. akt, 42.40 Pog. akt, 42.50 Pog. akt, 43.00 Pog. akt, 43.10 Pog. akt, 43.20 Pog. akt, 43.30 Pog. akt, 43.40 Pog. akt, 43.50 Pog. akt, 44.00 Pog. akt, 44.10 Pog. akt, 44.20 Pog. akt, 44.30 Pog. akt, 44.40 Pog. akt, 44.50 Pog. akt, 45.00 Pog. akt, 45.10 Pog. akt, 45.20 Pog. akt, 45.30 Pog. akt, 45.40 Pog. akt, 45.50 Pog. akt, 46.00 Pog. akt, 46.10 Pog. akt, 46.20 Pog. akt, 46.30 Pog. akt, 46.40 Pog. akt, 46.50 Pog. akt, 47.00 Pog. akt, 47.10 Pog. akt, 47.20 Pog. akt, 47.30 Pog. akt, 47.40 Pog. akt, 47.50 Pog. akt, 48.00 Pog. akt, 48.10 Pog. akt, 48.20 Pog. akt, 48.30 Pog. akt, 48.40 Pog. akt, 48.50 Pog. akt, 49.00 Pog. akt, 49.10 Pog. akt, 49.20 Pog. akt, 49.30 Pog. akt, 49.40 Pog. akt, 49.50 Pog. akt, 50.00 Pog. akt, 50.10 Pog. akt, 50.20 Pog. akt, 50.30 Pog. akt, 50.40 Pog. akt, 50.50 Pog. akt, 51.00 Pog. akt, 51.10 Pog. akt, 51.20 Pog. akt, 51.30 Pog. akt, 51.40 Pog. akt, 51.50 Pog. akt, 52.00 Pog. akt, 52.10 Pog. akt, 52.20 Pog. akt, 52.30 Pog. akt, 52.40 Pog. akt, 52.50 Pog. akt, 53.00 Pog. akt, 53.10 Pog. akt, 53.20 Pog. akt, 53.30 Pog. akt, 53.40 Pog. akt, 53.50 Pog. akt, 54.00 Pog. akt, 54.10 Pog. akt, 54.20 Pog. akt, 54.30 Pog. akt, 54.40 Pog. akt, 54.50 Pog. akt, 55.00 Pog. akt, 55.10 Pog. akt, 55.20 Pog. akt, 55.30 Pog. akt, 55.40 Pog. akt, 55.50 Pog. akt, 56.00 Pog. akt, 56.10 Pog. akt, 56.20 Pog. akt, 56.30 Pog. akt, 56.40 Pog. akt, 56.50 Pog. akt, 57.00 Pog. akt, 57.10 Pog. akt, 57.20 Pog. akt, 57.30 Pog. akt, 57.40 Pog. akt, 57.50 Pog. akt, 58.00 Pog. akt, 58.10 Pog. akt, 58.20 Pog. akt, 58.30 Pog. akt, 58.40 Pog. akt, 58.50 Pog. akt, 59.00 Pog. akt, 59.10 Pog. akt, 59.20 Pog. akt, 59.30 Pog. akt, 59.40 Pog. akt, 59.50 Pog. akt, 60.00 Pog. akt, 60.10 Pog. akt, 60.20 Pog. akt, 60.30 Pog. akt, 60.40 Pog. akt, 60.50 Pog. akt, 61.00 Pog. akt, 61.10 Pog. akt, 61.20 Pog. akt, 61.30 Pog. akt, 61.40 Pog. akt, 61.50 Pog. akt, 62.00 Pog. akt, 62.10 Pog. akt, 62.20 Pog. akt, 62.30 Pog. akt, 62.40 Pog. akt, 62.50 Pog. akt, 63.00 Pog. akt, 63.10 Pog. akt, 63.20 Pog. akt, 63.30 Pog. akt, 63.40 Pog. akt, 63.50 Pog. akt, 64.00 Pog. akt, 64.10 Pog. akt, 64.20 Pog. akt, 64.30 Pog. akt, 64.40 Pog. akt, 64.50 Pog. akt, 65.00 Pog. akt, 65.10 Pog. akt, 65.20 Pog. akt, 65.30 Pog. akt, 65.40 Pog. akt, 65.50 Pog. akt, 66.00 Pog. akt, 66.10 Pog. akt, 66.20 Pog. akt, 66.30 Pog. akt, 66.40 Pog. akt, 66.50 Pog. akt, 67.00 Pog. akt, 67.10 Pog. akt, 67.20 Pog. akt, 67.30 Pog. akt, 67.40 Pog. akt, 67.50 Pog. akt, 68.00 Pog. akt, 68.10 Pog. akt, 68.20 Pog. akt, 68.30 Pog. akt, 68.40 Pog. akt, 68.50 Pog. akt, 69.00 Pog. akt, 69.10 Pog. akt, 69.20 Pog. akt, 69.30 Pog. akt, 69.40 Pog. akt, 69.50 Pog. akt, 70.00 Pog. akt, 70.10 Pog. akt, 70.20 Pog. akt, 70.30 Pog. akt, 70.40 Pog. akt, 70.50 Pog. akt, 71.00 Pog. akt, 71.10 Pog. akt, 71.20 Pog. akt, 71.30 Pog. akt, 71.40 Pog. akt, 71.50 Pog. akt, 72.00 Pog. akt, 72.10 Pog. akt, 72.20 Pog. akt, 72.30 Pog. akt, 72.40 Pog. akt, 72.50 Pog. akt, 73.00 Pog. akt, 73.10 Pog. akt, 73.20 Pog. akt, 73.30 Pog. akt, 73.40 Pog. akt, 73.50 Pog. akt, 74.00 Pog. akt, 74.10 Pog. akt, 74.20 Pog. akt, 74.30 Pog. akt, 74.40 Pog. akt, 74.50 Pog. akt, 75.00 Pog. akt, 75.10 Pog. akt, 75.20 Pog. akt, 75.30 Pog. akt, 75.40 Pog. akt, 75.50 Pog. akt, 76.00 Pog. akt, 76.10 Pog. akt, 76.20 Pog. akt, 76.30 Pog. akt, 76.40 Pog. akt, 76.50 Pog. akt, 77.00 Pog. akt, 77.10 Pog. akt, 77.20 Pog. akt, 77.30 Pog. akt, 77.40 Pog. akt, 77.50 Pog. akt, 78.00 Pog. akt, 78.10 Pog. akt, 78.20 Pog. akt, 78.30 Pog. akt, 78.40 Pog. akt, 78.50 Pog. akt, 79.00 Pog. akt, 79.10 Pog. akt, 79.20 Pog. akt, 79.30 Pog. akt, 79.40 Pog. akt, 79.50 Pog. akt, 80.00 Pog. akt, 80.10 Pog. akt, 80.20 Pog. akt, 80.30 Pog. akt, 80.40 Pog. akt, 80.50 Pog. akt, 81.00 Pog. akt, 81.10 Pog. akt, 81.20 Pog. akt, 81.30 Pog. akt, 81.40 Pog. akt, 81.50 Pog. akt, 82.00 Pog. akt, 82.10 Pog. akt, 82.20 Pog. akt, 82.30 Pog. akt, 82.40 Pog. akt, 82.50 Pog. akt, 83.00 Pog. akt, 83.10 Pog. akt, 83.20 Pog. akt, 83.30 Pog. akt, 83.40 Pog. akt, 83.50 Pog. akt, 84.00 Pog. akt, 84.10 Pog. akt, 84.20 Pog. akt, 84.30 Pog. akt, 84.40 Pog. akt, 84.50 Pog. akt, 85.00 Pog. akt, 85.10 Pog. akt, 85.20 Pog. akt, 85.30 Pog. akt, 85.40 Pog. akt, 85.50 Pog. akt, 86.00 Pog. akt, 86.10 Pog. akt, 86.20 Pog. akt, 86.30 Pog. akt, 86.40 Pog. akt, 86.50 Pog. akt, 87.00 Pog. akt, 87.10 Pog. akt, 87.20 Pog. akt, 87.30 Pog. akt, 87.40 Pog. akt, 87.50 Pog. akt, 88.00 Pog. akt, 88.10 Pog. akt, 88.20 Pog. akt, 88.30 Pog. akt, 88.40 Pog. akt, 88.50 Pog. akt, 89.00 Pog. akt, 89.10 Pog. akt, 89.20 Pog. akt, 89.30 Pog. akt, 89.40 Pog. akt, 89.50 Pog. akt, 90.00 Pog. akt, 90.10 Pog. akt, 90.20 Pog. akt, 90.30 Pog. akt, 90.40 Pog. akt, 90.50 Pog. akt, 91.00 Pog. akt, 91.10 Pog. akt, 91.20 Pog. akt, 91.30 Pog. akt, 91.40 Pog. akt, 91.50 Pog. akt, 92.00 Pog. akt, 92.10 Pog. akt, 92.20 Pog. akt, 92.30 Pog. akt, 92.40 Pog. akt, 92.50 Pog. akt, 93.00 Pog. akt, 93.10 Pog. akt, 93.20 Pog. akt, 93.30 Pog. akt, 93.40 Pog. akt, 93.50 Pog. akt, 94.00 Pog. akt, 94.10 Pog. akt, 94.20 Pog. akt, 94.30 Pog. akt, 94.40 Pog. akt, 94.50 Pog. akt, 95.00 Pog. akt, 95.10 Pog. akt, 95.20 Pog. akt, 95.30 Pog. akt, 95.40 Pog. akt, 95.50 Pog. akt, 96.00 Pog. akt, 96.10 Pog. akt, 96.20 Pog. akt, 96.30 Pog. akt, 96.40 Pog. akt, 96.50 Pog. akt, 97.00 Pog. akt, 97.10 Pog. akt, 97.20 Pog. akt, 97.30 Pog. akt, 97.40 Pog. akt, 97.50 Pog. akt, 98.00 Pog. akt, 98.10 Pog. akt, 98.20 Pog. akt, 98.30 Pog. akt, 98.40 Pog. akt, 98.50 Pog. akt, 99.00 Pog. akt, 99.10 Pog. akt, 99.20 Pog. akt, 99.30 Pog. akt, 99.40 Pog. akt, 99.50 Pog. akt, 100.00 Pog. akt, 100.10 Pog. akt, 100.20 Pog. akt, 100.30 Pog. akt, 100.40 Pog. akt, 100.50 Pog. akt, 101.00 Pog. akt, 101.10 Pog. akt, 101.20 Pog. akt, 101.30 Pog. akt, 101.40 Pog. akt, 101.50 Pog. akt, 102.00 Pog. akt, 102.10 Pog. akt, 102.20 Pog. akt, 102.30 Pog. akt, 102.40 Pog. akt, 102.50 Pog. akt, 103.00 Pog. akt, 103.10 Pog. akt, 103.20 Pog. akt, 103.30 Pog. akt, 103.40 Pog. akt, 103.50 Pog. akt, 104.00 Pog. akt, 104.10 Pog. akt, 104.20 Pog. akt, 104.30 Pog. akt, 104.40 Pog. akt, 104.50 Pog. akt, 105.00 Pog. akt, 105.10 Pog. akt, 105.20 Pog. akt, 105.30 Pog. akt, 105.40 Pog. akt, 105.50 Pog. akt, 106.00 Pog. akt, 106.10 Pog. akt, 106.20 Pog. akt, 106.30 Pog. akt, 106.40 Pog. akt, 106.50 Pog. akt, 107.00 Pog. akt, 107.10 Pog. akt, 107.20 Pog. akt, 107.30 Pog. akt, 107.40 Pog. akt, 107.50 Pog. akt, 108.00 Pog. akt, 108.10 Pog. akt, 108.20 Pog. akt, 108.30 Pog. akt, 108.40 Pog. akt, 108.50 Pog. akt, 109.00 Pog. akt, 109.10 Pog. akt, 109.20 Pog. akt, 109.30 Pog. akt, 109.40 Pog. akt, 109.50 Pog. akt, 110.00 Pog. akt, 110.10 Pog. akt, 110.20 Pog. akt, 110.30 Pog. akt, 110.40 Pog. akt, 110.50 Pog. akt, 111.00 Pog. akt, 111.10 Pog. akt, 111.20 Pog. akt, 111.30 Pog. akt, 111.40 Pog. akt, 111.50 Pog. akt, 112.00 Pog. akt, 112.10 Pog. akt, 112.20 Pog. akt, 112.30 Pog. akt, 112.40 Pog. akt, 112.50 Pog. akt, 113.00 Pog. akt, 113.10 Pog. akt, 113.20 Pog. akt, 113.30 Pog. akt, 113.40 Pog. akt, 113.50 Pog. akt, 114.00 Pog. akt, 114.10 Pog. akt, 114.20 Pog. akt, 114.30 Pog. akt, 114.40 Pog. akt, 114.50 Pog. akt, 115.00 Pog. akt, 115.10 Pog. akt, 115.20 Pog. akt, 115.30 Pog. akt, 115.40 Pog. akt, 115.50 Pog. akt, 116.00 Pog. akt, 116.10 Pog. akt, 116.20 Pog. akt, 116.30 Pog. akt, 116.40 Pog. akt, 116.50 Pog. akt, 117.00 Pog. akt, 117.10 Pog. akt, 117.20 Pog. akt, 117.30 Pog. akt, 117.40 Pog. akt, 117.50 Pog. akt, 118.00 Pog. akt, 118.10 Pog. akt, 118.20 Pog. akt, 118.30 Pog. akt, 118.40 Pog. akt, 118.50 Pog. akt, 119.00 Pog. akt, 119.10 Pog. akt, 119.20 Pog. akt, 119.30 Pog. akt, 119.40 Pog. akt, 119.50 Pog. akt, 120.00 Pog. akt, 120.10 Pog. akt, 120.20 Pog. akt, 120.30 Pog. akt, 120.40 Pog. akt, 120.50 Pog. akt, 121.00 Pog. akt, 121.10 Pog. akt, 121.20 Pog. akt, 121.30 Pog. akt, 121.40 Pog. akt, 121.50 Pog. akt, 122.00 Pog. akt, 122.10 Pog. akt, 122.20 Pog. akt, 122.30 Pog. akt, 122.40 Pog. akt, 122.50 Pog. akt, 123.00 Pog. akt, 123.10 Pog. akt, 123.20 Pog. akt, 123.30 Pog. akt, 123.40 Pog. akt, 123.50 Pog. akt, 124.00 Pog. akt, 124.10 Pog. akt, 124.20 Pog. akt, 124.30 Pog. akt, 124.40 Pog. akt, 124.50 Pog. akt, 125.00 Pog. akt, 125.10 Pog. akt, 125.20 Pog. akt, 125.30 Pog. akt, 125.40 Pog. akt, 125.50 Pog. akt, 126.00 Pog. akt, 126.10 Pog. akt, 126.20 Pog. akt, 126.30 Pog. akt, 126.40 Pog. akt, 126.50 Pog. akt, 127.00 Pog. akt, 127.10 Pog. akt, 127.20 Pog. akt, 127.30 Pog. akt, 127.40 Pog. akt, 127.50 Pog. akt, 128.00 Pog. akt, 128.10 Pog. akt, 128.20 Pog. akt, 128.30 Pog. akt, 128.40 Pog. akt, 128.50 Pog. akt, 129.00 Pog. akt, 129.10 Pog. akt, 129.20 Pog. akt, 129.30 Pog. akt, 129.40 Pog. akt, 129.50 Pog. akt, 130.00 Pog. akt, 130.10 Pog. akt, 130.20 Pog. akt, 130.30 Pog. akt, 130.40 Pog. akt, 130.50 Pog. akt, 131.00 Pog. akt, 131.10 Pog. akt, 131.20 Pog. akt, 131.30 Pog. akt, 131.40 Pog. akt, 131.50 Pog. akt, 132.00 Pog. akt, 132.10 Pog. akt, 132.20 Pog. akt, 132.30 Pog. akt, 132.40 Pog. akt, 132.50 Pog. akt, 133.00 Pog. akt, 133.10 Pog. akt, 133.20 Pog. akt, 133.30 Pog. akt, 133.40 Pog. akt, 133.50 Pog. akt, 134.00 Pog. akt, 134.10 Pog. akt, 134.20 Pog. akt, 134.30 Pog. akt, 134.40 Pog. akt, 134.50 Pog. akt, 135.00 Pog. akt, 135.10 Pog. akt, 135.20 Pog. akt, 135.30 Pog. akt, 135.40 Pog. akt, 135.50 Pog. akt, 136.00 Pog. akt, 136.10 Pog. akt, 136.20 Pog. akt, 136.30 Pog. akt, 136.40 Pog. akt, 136.50 Pog. akt, 137.00 Pog. akt, 137.10 Pog. akt, 137.20 Pog. akt, 137.30 Pog. akt, 137.40 Pog. akt, 137.50 Pog. akt, 138.00 Pog. akt, 138.10 Pog. akt, 138.20 Pog. akt, 138.30 Pog. akt, 138.40 Pog. akt, 138.50 Pog. akt, 139.00 Pog. akt, 139.10 Pog. akt, 139.20 Pog. akt, 139.30 Pog. akt, 139.40 Pog. akt, 139.50 Pog. akt, 140.00 Pog. akt, 140.10 Pog. akt, 140.20 Pog. akt, 140.30 Pog. akt, 140.40 Pog. akt, 140.50 Pog. akt, 141.00 Pog. akt, 141.10 Pog. akt, 141.20 Pog. akt, 141.30 Pog. akt, 141.40 Pog. akt, 141.50 Pog. akt, 142.00 Pog. akt, 142.10 Pog. akt, 142.20 Pog. akt, 142.30 Pog. akt, 142.40 Pog. akt, 142.50 Pog. akt, 143.00 Pog. akt, 143.10 Pog. akt, 143.20 Pog. akt, 143.30 Pog. akt, 143.40 Pog. akt, 143.50 Pog. akt, 144.00 Pog. akt, 144.10 Pog. akt, 144.20 Pog. akt, 144.30 Pog. akt, 144.40 Pog. akt, 144.50 Pog. akt, 145.00 Pog. akt, 145.10 Pog. akt, 145.20 Pog. akt, 145.30 Pog. akt, 145.40 Pog. akt, 145.50 Pog. akt, 146.00 Pog. akt, 146.10 Pog. akt, 146.20 Pog. akt, 146.30 Pog. akt, 146.40 Pog. akt, 146.50 Pog. akt, 147.00 Pog. akt, 147.10 Pog. akt, 147.20 Pog. akt, 147.30 Pog. akt, 147.40 Pog. akt, 147.50 Pog. akt, 148.00 Pog. akt, 148.10 Pog. akt, 148.20 Pog. akt, 148.30 Pog. akt, 148.40 Pog. akt, 148.50 Pog. akt, 149.00 Pog. akt, 149.10 Pog. akt, 149.20 Pog. akt, 149.30 Pog. akt, 149.40 Pog. akt, 149.50 Pog. akt, 150.00 Pog. akt, 150.10 Pog. akt, 150.20 Pog. akt, 150.30 Pog. akt, 150.40 Pog. akt, 150.50 Pog. akt, 151.00 Pog. akt, 151.10 Pog. akt, 151.20 Pog. akt, 151.30 Pog. akt, 151.40 Pog. akt, 151.50 Pog. akt, 152.00 Pog. akt, 152.10 Pog. akt, 152.20 Pog. akt, 152.30 Pog. akt, 152.40 Pog. akt, 152.50 Pog. akt, 153.00 Pog. akt, 153.10 Pog. akt, 153.20 Pog. akt, 153.30 Pog. akt, 153.40 Pog. akt, 153.50 Pog. akt, 154.00 Pog. akt, 154.10 Pog. akt, 154.20 Pog. akt, 154.30 Pog. akt, 154.40 Pog. akt, 154.50 Pog. akt, 155.00 Pog. akt, 155.10 Pog. akt, 155.20 Pog. akt, 155.30 Pog. akt, 155.40 Pog. akt, 155.50 Pog. akt, 156.00 Pog. akt, 156.10 Pog. akt, 156.20 Pog. akt, 156.30 Pog. akt, 156.40 Pog. akt, 156.50 Pog. akt, 157.00 Pog. akt, 157.10 Pog. akt, 157.20 Pog. akt, 157.30 Pog. akt, 157.40 Pog. akt, 157.50 Pog. akt, 158.00 Pog. akt, 158.10 Pog. akt, 158.20 Pog. akt, 158.30 Pog. akt, 158.40 Pog. akt, 158.50 Pog. akt, 159.00 Pog. akt, 159.10 Pog. akt, 159.20 Pog. akt, 159.30 Pog. akt, 159.40 Pog. akt, 159.50 Pog. akt, 160.00 Pog. akt, 160.10 Pog. akt, 160.20 Pog. akt, 160.30 Pog. akt, 160.40 Pog. akt, 160.50 Pog. akt, 161.00 Pog. akt, 161.10 Pog. akt, 161.20 Pog. akt, 161.30 Pog. akt, 161.40 Pog. akt, 161.50 Pog. akt, 162.00 Pog. akt, 162.10 Pog. akt, 162.20 Pog. akt, 162.30 Pog. akt, 162.40 Pog. akt, 162.50 Pog. akt, 163.00 Pog. akt, 163.10 Pog. akt, 163.20 Pog. akt, 163.30 Pog. akt, 163.40 Pog. akt, 163.50 Pog. akt, 164.00 Pog. akt, 164.10 Pog. akt, 164.20 Pog. akt, 164.30 Pog. akt, 164.40 Pog. akt, 164.50 Pog. akt, 165.00 Pog. akt, 165.10 Pog. akt, 165.20 Pog. akt, 165.30 Pog. akt, 165.40 Pog. akt, 165.50 Pog. akt, 166.00 Pog. akt, 166.10 Pog. akt, 166.20 Pog. akt, 166.30 Pog. akt, 166.40 Pog. akt, 166.50 Pog. akt, 167.00 Pog. akt, 167.10 Pog. akt, 167.20 Pog. akt, 167.30 Pog. akt, 167.40 Pog. akt, 167.50 Pog. akt, 168.00 Pog. akt, 168.10 Pog. akt, 168.20 Pog. akt, 168.30 Pog. akt, 168.40 Pog. akt, 168.50 Pog. akt, 169.00 Pog. akt, 169.10 Pog. akt, 169.20 Pog. akt, 169.30 Pog. akt, 169.40 Pog. akt, 169.50 Pog. akt, 170.00 Pog. akt, 170.10 Pog. akt, 170.20 Pog. akt, 170.30 Pog. akt, 170.40 Pog. akt, 170.50 Pog. akt, 171.00 Pog. akt, 171.10 Pog. akt, 171.20 Pog. akt, 171.30 Pog. akt, 171.40 Pog. akt, 171.50 Pog. akt, 172.00 Pog. akt, 172.10 Pog. akt, 172.20 Pog. akt, 172.30 Pog. akt, 172.40 Pog. akt, 172.50 Pog. akt, 173.00 Pog. akt, 173.10 Pog. akt, 173.20 Pog. akt, 173.30 Pog. akt, 173.40 Pog. akt, 173.50



# Pokozenie wojenne

W Walsencji pościliśmy się z tow. Julianem Deutschem i Piotro Nenni. Obaj pełnią poważne funkcje w armii republikańskiej.

Deutsch, wódz bohaterskiego Sztabu austriackiego, jest oficerem do specjalnych spraw przy ministerium spraw wojaskowych. Ma rangę generała. Cieszy się zasłużoną opinią jednego z najlepszych specjalistów w armii republikańskiej. Oddaje siebie całego na tym odpowiedzialnym stanowisku od początku wojny do mowca.

Pietro Nenni, zwany przynajmniej robotników włoskich, dawniej redaktor „Avanti!”, organu centralnego partii socjalistycznej Włoch, spędził na emigracji we Francji już kilka lat. Obecnie i on spełnia poważną pracę, jest bowiem komisarzem politycznym oddziału międzynarodowych w armii hiszpańskiej.

Z rozmów z nimi i z szeregiem innych osób rysuje sobie obraz obecnego położenia wojennego Republiki.

Przez jedyną słabą miarę, jakim jest front w kraju Basków, — w wszystkich innych terenach i frontach sytuacja jest zupełnie pożylna. Armia republikańska jest zapożyczona obecnie w nowoczesną broń, zarówno w karabiny i karabiny maszynowe, jak armaty, artylerię przeciwlotniczą, aeroplany, tanki itp. W szeregu rodzaje broni republika jest już dziś silniejsza od wroga.

Meczarnie i ofiary, położone przez milicję republiki w początkach wojny, gdy brakowało wszystkiego i trzeba było przeciw bratom i karabinom maszynowym walkę... czasem długimi nożami, osadzonymi na kijach — należą dziś do przeszłości.

Armia z poboru została powołana w składzie trzech roczników. Jest ona przeszkolona spokojnie i naleyście przez kilka tygodni i posyłana na front w formie zupełnie przygotowanej.

Szerok szkod dla oficerów w okresie trzech miesięcy daje niezbędną wiadomości wyróżnionym odwaga i inteligencją żołnierzy i przygotowanie niezbędne do ofensywy. Dostęp do tych szkół jest dla wszystkich otwarty, niema bowiem żadnych ograniczeń cenowem naukowym. Są już nawet szkoły wojskowe oficerów dla 2-tych sztabowych.

A zatem armia republikańska opiera się dziś na zupełnie dobrze przygotowanych kadrach oficer-

skich, podoficerskich i żołnierskich. Wazy to dzisiaj stanowczo na przebiegu i losach dotychczasowej wojny. I wazy będzie coraz więcej, gdyż republika rozporządza niezmiernymi wprost siłami ludzkimi.

Armia ta, wychowana w najcięższych warunkach pierwszych miesięcy wojny, odznacza się ogromną siłą moralną, entuzjazmem, bohaterstwem i poświęceniem. Gdy z precyzyjnej strony w armii gen. Franco, te niezastąpione cnoty wojnowe zastępuje brutalny rozkaz i strach, które wykazują ostatnio, iż mimo wazy, niż poświęcenie dla wielkiej idei wojennej.

Od czasu premierowania tow. Largo Caballero uprządkowano jedną z najważniejszych spraw: wywołanie jednolitego dowództwa i jednolitego planu wojennego. Poprzedni chaos i bojowne ustąpienie miejsc porządkowi i rozsądkowi.

Chwilowo na frontach zaznaczyła się równowaga sił. Obecnie strony mają całą linię frontu omotaną i silną. Pozycje belonowe, okopy odpowiednio urządzone i za opatrzone stanowią trudne do przewyższenia przeszkody. I to dla obu stron. Na przedzie zapewne dłuższego czasu.

Moiżm zdaniem jednak wyraźnie widział się terrazę po stronie republikańskiej. Najbliższe miesiące zdecydowały o losach wojny. Jestem pewny, że przeważą one silną na stronę Republiki.

Wojna jest prowadzona kosztem olbrzymich ofiar. Ofiary są cięższe z obu stron, niż w czasie wielkiej wojny światowej.

Gdyśmy zapytaliśmy przedstawicieli władz republiki o ich opinię o zamknięciu dostępu i dowozu z morza przez okęty obrze, na skutek postanowień o nielinterwencji, z naciskiem stwierdzano, że jest to nie nie znacząca błąd. Rebelianci bowiem, może pod osłoną niemieckich i włoskich okrętów, będą dalej dostawać wszystko, co im do wojny jest potrzebne.

Sprawy to natomiast nowe kłopoty i trudności Republiki.

Gróśmy skłódałi wzięły tow. Largo Caballero, powiedział on nam z gorzycą: „Widzicie, jakże to figle płała historia. Ja stary i zajęty antymilitaryzta, muszę teraz ocale wasze siły poświęcić organizowaniu tej wojny. Usprawiedliwiam mnie tylko to, że myślimy”.

Wysokim tego przymusu wojennym i wszystkich bronią-

ych tej sprawy życzyliśmy z całego serca powodzenia i zwycięstwa. O naszym pobycie w Madrycie, o roli oddziałów międzynarodowych i jeszcze o spostrzeżeniach wojennych napiszę w następnym artykule.

ANTONI ZDANOWSKI.

# Trudności gen. Franco

Prasa angielska podaje ciekawe szczegóły, dotyczące misji finansowej rebelii, znanego Juona Marcha, w której udął się on do Mussoliniego.

W tej samej chwili, kiedy z inicjatyw Anglii czynione są próby opracowania planu mediacji w wojnie domowej, już robi się ustawa w kierunku uzyskania odwołania ochotników — mbiel lub więcej dobrowolnych — przedstawił rebelii wzywając się do swych włoskich sojuszników z żądaniem dostarczenia nowego transportu armii i ludzi.

Podobno, na wypadek nieuwzględnienia tego żądania, gen. Franco miał zagrozić podaniem się do dyktacji.

Odrzucając całą reklamę, jaką otoczono postępy gen. Mola pod Bilbao, uzyskane jedynie dzięki pomocy lotnictwa niemieckiego, trzeba stwierdzić, że połączenie rebeliantów jest coraz mniej krytyczne. Straty w ludziach i materiale wojennym, są coraz cięższe. Nie udaje ofensywy kosztują, a ich niepowodzenie osłabia ducha armii.

Pisma laszysławskie całego świata usiłują ciągle wzmawiać w ludzi.

# Z zagadnień polityki mieszkaniowej w Polsce

Z inicjatyw Polskiego Towarzystwa Reformy Mieszkaniowej odbyło się 13 i 14 czerwca pierwszy polski Kongres Mieszkańcy. Według tych danych enunicyj organizatorów zwołują on Kongres w celu stwierdzenia konieczności popierania przy pomo-

cy środków publicznych przede wszystkim budownictwa mieszkalnego najpozbiedniejszych i oraz w celu podkreślenia wagi ogospodarze budownictwa mieszkaniowego.

Polityka mieszkaniowa w Polsce ma już swoją historię. Jest to niełatwy i duży wzniosły stopniu historia idei i pomysłów, historia zaplanych społecznych papierów i hbitnic, niż historia praktycznych i celowych realizacji.

Ciężka sytuacja mieszkaniowa stała od pierwszych chwil od wyzwalenia niepodległości problemem, który wymagał jak najlepszych rozwiązań. Ale wobec tego, że w konsekwencji wojny większa część ludności miejskiej mieszkała w fatalnych warunkach bez względu na przynależność klasową, analiza sytuacji mieszkaniowej poprzedzających grup ludności nie stanowiła punktu wyjścia pierwszych kroków polityki mieszkaniowej. Ca prawda, Ustawa o Państwowym Funduszu Mieszkaniowym z roku 1919 podkreśla, że dźwie o ułatwienie budowy domów dla ludności mieszkaniowej, ale to było i spóźniejsze i raczej tym bardziej im dłuższy okres czasu dźwie młode, lecz stabilizujące się państwo od powojennego przylupu fali rewolucyjnej. A tymczasem sugestia poważności głodu mieszkaniowego maskowała istonę sytuację: warunki mieszkaniowe warstw zamójniejszych poprawiły się stałe i przymiotności kosztom równoczesnego pogarszania się położenia ludności najuboższej.

Cały szereg pojęć o charakterze dotychczas i raczej tymczasowym nie mógł rozwiązać istoty problemu. Istota zaś tkwiła w tym, że mieszkańcy rzeczywiste były za mało i w konsekwencji normalnego przebiegu procesów rozdzielczych gospodarki kapitalistycznej znosił, dohry czy lukrowano nawet warunki materialne, osiągnąć mógł tylko ten, kto reprezentował odpowiednio możliwości finansowe od strony polityki. Niepomyślnie było na dłuższą metę hamować szeregami interwencyjnymi pojęćmi przebieg tych procesów, a równocześnie dźwie do stałe i przymiotności kosztom równoczesnego pogarszania się położenia ludności najuboższej.

Uchwolona w roku 1922 ustawa w przedmiocie rozbudowy miast wkladała obowiązek zwiększenia lokali mieszkaniowych na gminy, ale zacierala równocześnie społecznej

Rozporządzenie o rozbudowie miast z roku 1927 powoza do szerszego społecznego sąsiedzi, precyzując nieco wyrażenie „wzrost obywateli gmin i kładąc nacisk na budowę mieszkań wsielnych. Jeśli wyniki akcji, oparte o to rozporządzenie nie były dostatecznie płodne, to szukać należy naszym zdaniem trzech tego przyczyn: 1) niedostateczność funduszy, 2) braku „moralnowej” mody i drugie i mało celowe inwestycje, mody podwyższe dobrą komunikacją i krótkim oddechem bała „radosnej twórczości”, nie nawiązywały w dostatecznym stopniu do realnych i usbardziejające społeczeństwa pałanych potrzeb, 3) brak doświadczenia i nieumiejętności ludzi w przedmiocie sytuacji mieszkaniowej i możliwości finansowych warstw pracujących, co utrudniało aprecywowanie potrzeb i dostosowanie polityki kredytowej i budowlanej do tych potrzeb.

Uchwolona w roku 1922 ustawa w przedmiocie rozbudowy miast wkladała obowiązek zwiększenia lokali mieszkaniowych na gminy, ale zacierala równocześnie społecznej

— Moje państwo, powiedziałem, że tam jest. — Rozlegają się hukne brawa. Wileckie korzysta z zamieszania i ułania się niepospostrzeżenie.

Także de Saint Pouffowie opuściły już salon, wychodząc w jasną noc. Samochód czeka. Pan de Saint Pouf siada sam przy kierowcy, gdyż odstąpił szofera koleją. Wóz posuwa się szybko wśród błysków i cieni nocy. Ninette zastanawia wpatrując się szeroko otwartymi oczami w wokrążący fachołometry. Skok igły jest szaflety. Czy de Saint Pouf chce im obłogi zrobić czaszki? Nagle przed nim wyrósł czorny sygnali i zamknęła zapora. W ostatniej chwili i Saint Pouf zdecydował się. Jeden gwałtowny ruch i wóz stanął.

Długo musieli czekać na przejęcie pociągu. W pewnej chwili de Saint Pouf przeraźliście gładził czoło: — Właściwie są jeszcze na świecie ważniejsze sprawy, aniżeli twoje dziecinne historijki. Masz swój interes i imię, to chcesz. Nie chce o tym więcej nie wiedzieć.

— Ależ, mój kochany... — Ależ, ależ. Nie zaprzeczy pan chyba mojemu szustki? — wola głosił pan de Saint Pouf i bardzo cicho do pana Wileckiego: — Niech pan pozwoli. To lepsze, niż pojedynek.

Triumfujący wyściga z kieszoności małą karteczkę

— Ale moje kawałki białego papieru? — Nie łatwiejszego to. Pan de Saint Pouf opiera się o kominiek i spogląda na towarzystwo. Bierze karteczkę. Jest nieco za duży, gdyż ją złoży, będzie jeszcze trochę większa, aniżeli ta, której format ukłcił mu w pamięci. Obecina więc dwukrotnie.

Trzymając papier w koncach palców, demonstruje go otoczeniu.

# Tomasz Mann o humanizmie

Znany pisarz niemiecki, Tomasz Mann, lauréat Nobla i jeden z pierwszych pisarzy, których dziełki represje ze strony laszysławskiego hitlerowskiego, wygłosił na zebraniu Instytutu Współpracy Intelektualnej przemówienie, w którym zawarł ciekawą koncepcję o humanizmie.

Doszukując się szerzej rzeźbi humanizmu, Mann zwraca, że nie należy go koniecznie wiązać z kulturą rzymską i grecką. Humanizm — to wogóle nie tylko filologia. Może go scharakteryzować dokładnie określenie „PRZECIWIENSTWO FANATYZMU”.

Humanizm — o nastawienie o myślowe, stan duchowy, związany ze sprawiedliwością, wolnością, wiedzą, tolerancją i łagodnością. To można nazwać z czystym sumieniem „humanizmem” — gdyż jest to przede wszystkim pewien

yp intelektu, oparty na duchu ludzkim, podziwującym poczucie godności człowieka.

Mann wyraża przekonanie, że świat obecnie przeżywa, nie jest światem walczącym. Przejawiając się, przejawiając, że zasada wolności i tolerancji nie powinna być wyzyskiwana i ograniczana przez fanatyzm, nie zający wyduła, ani wątpliwości w swą rację była. Humanizm, kłobyć rzucił, że ma nie tylko prawo ale i obowiązek bronić się.

Europa jest pojęciem związanym ściśle z humanizmem. Europa będzie sobą wtedy jedynie, gdy humanizm znajdzie w sobie dość męskości, by z przekonaniem bronić wolności przed spiewierzeniem i wykosławieniem w reakcji jej śmiertelnych wrogów — śmiertelnych wrogów humanizmu.

Pan de Saint Pouf jest wogóle zupełnie opanyony. Przed już był jak nieprzytomny, teraz podniósł wysoko głowę, a oczy dźwie nie mu błyszczą. Zainteresowaniem szustkami nie tłumaczy jednak dostatecznie owego blasku w o czach. W tej chwili bierze udział w ogólnej rozmowie.

Strzelił czarodziejście? I ja znowu niektóre... Ninette spogląda zdumiona. Niędy jeszcze nie widziała swego poważnego małżonka przy tego rodzaju zabawie.

Pan de Saint Pouf puszcza ramie Wileckiego i podchodzi do gospodarza. Ten zaczyna się śmiać. — Na jedno muszę zwrócić uwagę państwa — rzówał świniki nie mamy... — Ale moje kawałki białego papieru?

Nie łatwiejszego to. Pan de Saint Pouf opiera się o kominiek i spogląda na towarzystwo. Bierze karteczkę. Jest nieco za duży, gdyż ją złoży, będzie jeszcze trochę większa, aniżeli ta, której format ukłcił mu w pamięci. Obecina więc dwukrotnie.

Trzymając papier w koncach palców, demonstruje go otoczeniu.

# Francuzi lubią klasyków

Dyrekcja Komedi Francuskiej przeprowadziła wśród publiczności ankietę. Na zapytanie jakiego rodzaju sztuki odpowiadają najbardziej publiczności, większość głoszących odpowiedziała się za

klasyczną tragedią i klasyczną komedią. Jedną piątą zaś odpowiedzieć padła na sztukę współczesną i prawie tyle samo na sztuki historyczne i romanzyne.

M. L. ARSANDAUX.

# Hokus pokus

U rancista i t-clecamp wielki przyjaciel. Pan de Saint Pouf machinicznie wszedł do palarni. Gdzieś, u Boga, są pomielniczkę? Prawda, na kominiku. Ale mał kominiekowi wsiel, niestety, lustro, w którym przypałkono spostrzeżenie się odbicie przeciwnego lustra z chińskiego salonu. Papieros omal nie upadł na kosztowny dywan. Pan de Saint Pouf bowiem osłupiał wpatrujący się w lustro, w którym spostrzegł odbicie swej żony. Czarnażka mała Ninette z ożywieniem rozmawiała z eleganckim Polakiem, p. Wileckim. Nagle — p. de Saint Pouf drgnął — zobaczył, jak jego żona, niepospostrzeżenie, dla innych kobiet w salonie, delikatnie wlewa p. Wileckiemu liścik do lewej kieszonki smokinga.

Co to był za liścik? Nie zdając sobie jeszcze sprawy ze swych zamarów, p. de Saint Pouf przeszedł do chińskiego salonu i zbliżył się do beztrosko zabawiającej się gromadki.

— Oto nasz kochany przyjaciel! — zawołał Polak.

P. de Saint Pouf sięgnął po chusteczkę, aby otrzeć splecione ruszyczoło z powodu niezwykłego podniecenia.

— Czy się żle czujesz? — zapytała troskliwie Ninette. — Może pojedziemy do domu?

Poruszył przecząco głowę. Potem spojrzal na żonę. O ileż za młoda jest ta głodna wrażeń trzdziesiętlatka, dla niego, pięćdziesiętlatelnego mężczyzny, o siwiejących już włosach. Jakże mógł się lubić, że będzie go kochała jedynie dlatego, iż wydobyl ją z nędzy i otoczy bogactwem.

Szuchaj, jak pomiędzy Ninette, p. Wileckim i kilku paniami toczyła się ożywiona rozmowa. Ale myśli p. de Saint Pouf wbiegają poza ramy rozmowy, której wstąpił nie umiałby powtórzyć. Mógł pracuje gorączkowo. Przewodopodobnie się umówił. Wiedzieli, że się dziś spotkają, a on musiał jej powiedzieć swym tajemnym śpiewnym akcentem: „Da mi pani odpowiedź we środę u Bré-